ГЛАВА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.09.2007

                    № 2180
Об утверждении Положения о порядке

регулирования тарифов на товары и услуги

организаций коммунального комплекса

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004  № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» постановляю:

1.Утвердить Положение о порядке регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса города Нефтеюганска согласно приложению.

2. Начальнику отдела  по связям с общественностью администрации города (Е.С.Драчев) опубликовать постановление в газете “Здравствуйте, нефтеюганцы!”.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на директора департамента      экономической      политики     администрации     города            Л.В.Зацепину.

Глава города

      С.В.Буров

                                                                                                    Приложение

                                                                        к постановлению главы города

                                                                        от 19.09.2007   № 2180
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса города Нефтеюганска

1.Общие положения

          1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004  № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Уставом города.

          1.2.В соответствии с настоящим Положением подлежат регули-рованию:

1) тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

    2) тарифы на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе коммунальной инфраструктуры в сфере электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

    3) тарифы организаций коммунального комплекса на подключение в сфере электроснабжения, теплоснабжения,  водоснабжения, водоотведения;

    4) надбавки к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса в сфере электроснабжения, тепло-снабжения, водоснабжения, водоотведения;

5) надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в сфере электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения.

     1.3.Регулирование цен, тарифов и надбавок  осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа -Югры и настоящим Положением.

     1.4.Значение понятий, используемых в настоящем Положении, соответствует основным понятиям в действующем законодательстве Российской Федерации в сфере регулирования цен, тарифов и надбавок.

2.Полномочия органа регулирования

2.1.Полномочия органа регулирования осуществляют  структурные подразделения администрации города:

-департамент экономической политики администрации города;

    -департамент городского хозяйства администрации города.

          2.2.Разграничение полномочий  по регулированию цен, тарифов и надбавок между департаментом экономической политики администрации города и департаментом городского хозяйства администрации города определено   распоряжением главы города от 13.04.2007 № 18-р   «О распре-делении функциональных обязанностей по вопросам ценообразования между структурными подразделениями администрации города».

3.Методы регулирования тарифов  на товары и услуги  организаций

             коммунального комплекса

3.1.В процессе регулирования тарифов на товары и услуги  организаций коммунального комплекса могут использоваться различные сочетания методов регулирования тарифов на товары и услуги коммунального комплекса, предусмотренных действующим законо-дательством Российской Федерации:

1) установление фиксированных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса на очередной период, исходя из сложившейся себестоимости товаров и услуг этой организации в истекший период действия тарифов с учетом стоимости заложенных в производ-ственную программу мероприятий по повышению эффективности деятельности организации коммунального комплекса и улучшения качества производимых (оказываемых услуг);

2) установление предельных максимальных тарифов, определяемых на основе анализа динамики предыдущей деятельности организации;

3) индексация установленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса с применением предельных индексов, утверждаемых Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4.Порядок регулирования тарифов на товары и услуги организаций
             коммунального комплекса

4.1.Организация коммунального комплекса разрабатывает на оче-редной период действия тарифов на производимые ею товары (оказываемые услуги) производственную программу, определяет финансовые потребности, необходимые для ее реализации, и производит предварительный расчет тарифов на свои товары и услуги в размере, обеспечивающем эти финансовые потребности.

4.2. Производственная программа должна включать:

а) обоснование обеспечения прогнозируемого объема и качества производимых организацией коммунального комплекса товаров (ока-зываемых услуг) в соответствии с требованиями, установленными техническими регламентами, с экологическими нормативами и имеющимися производственными возможностями организации коммунального комплекса;

б) план мероприятий по повышению эффективности деятельности организации коммунального комплекса, предусматривающий улучшения качества производимых ею товаров (оказываемых услуг) и проведение при необходимости мероприятий по реконструкции эксплуатируемой этой организацией системы инфраструктуры.

4.3.Производственная программа организации коммунального комп-лекса на предстоящий регулируемый период направляется  организацией коммунального комплекса в департамент городского хозяйства администрации города для проверки и обоснованности не менее чем за четыре календарных месяца  до даты окончания  текущего периода действия тарифов на товары и услуги этой организации. Срок рассмотрения производственной программы в департаменте городского хозяйства администрации города устанавливается не более 30 календарных дней со дня ее предоставления.

4.4.Для согласования производственной программы организации коммунального комплекса направляют в департамент городского хозяйства администрации города:

1) расчет прогнозируемого объема производимых услуг, выполненный в  соответствии с существующими методиками и установленными нормами потребления;

2)расчет расходов на проведение всех видов ремонта и техническое обслуживание сооружений и оборудования. В расчетных материалах все элементы затрат должны быть обоснованы графиками планово-предупредительных ремонтных работ, нормами расхода конкретного вида материала, топлива, сметами капитального ремонта, выполненных организациями, имеющими лицензию на составление сметной докумен-тации, актами диагностического обследования, статистики и анализа повреждений, аварийными актами;

         3) расчет расходов на электроэнергию, используемой для выработки и передачи материального носителя услуг, обоснованного нормативными документами или расчетами. В случае превышения нормативного расхода электроэнергии предоставить перечень проводимых мероприятий по энергосбережению;

4) расчет расходов материалов (химреагентов, горюче-смазочных материалов, топлива), обоснованного нормами расхода материалов;

5) расчет пробега спецавтотранспорта, подтвержденного марш-рутными картами и графиками движения спецавтотранспорта;

6)  оценку эффективности при реализации производственной про-граммы: фактическое состояние оборудования, снижения потерь ресурсов, изменение объемов производства и поставки товаров и услуг, анализ реализации программ в предыдущем периоде регулирования.

4.5.После согласования в установленном порядке производственной программы  и производственных показателей организация коммунального комплекса представляет в департамент экономической политики администрации города  расчет финансовых потребностей, необходимых для  реализации производственной программы и  расчет проектной величины тарифов  на товары и услуги    для проверки их экономической обоснованности. Расчетные материалы должны быть представлены не позднее чем за три календарных месяца до даты окончания текущего периода действия тарифов этой организации.

4.6. При расчете  тарифов учитывается следующее:

а) организация, обязана вести раздельный учет объемов продукции               (услуг), доходов и расходов в отношении регулируемой и иной деятельности;

б) расходы организации формируются с учетом оценки их экономической      объективности и в соответствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации,  нормативными правовыми актами  РФ, автономного округа, инструкциями министерств и ведомств РФ по вопросам планирования, учета и калькулирования себестоимости работ (услуг).
4.7.Срок рассмотрения материалов и соответствующего расчета тарифов на услуги организации коммунального комплекса в    департаменте экономической политики администрации города устанавливается в   течение  30 календарных дней со дня подачи заявления и получения  всех необходимых документов в полном объеме.

4.8.После проверки расчетов  тарифов  организации коммунального комплекса департамент экономической политики администрации города делает заключение об их обоснованности и предоставляет материалы об установлении тарифов  на рассмотрение Комиссии по согласованию тарифов на жилищно-коммунальные услуги (далее - Комиссия), которая  принимает решение об установлении либо изменении проектной величины тарифов.

4.9.Тарифы на товары и услуги организации коммунального комплекса на очередной период их действия устанавливаются постановлением главы города не менее чем за один календарный месяц до даты окончания текущего периода действия тарифов.

5.Перечень необходимых документов для рассмотрения и
             установления тарифов

5.1.Рассмотрение и установление  тарифов осуществляется по     заявлению организации коммунального комплекса, подписанному руководителем с приложением  документов (подлинники или копии, заверенные заявителем):

1) пояснительная записка с обоснованием необходимости изменения             (установления) тарифов;

2) производственная программа;

3) приказ об учетной политике предприятия;

4) расчет нормативной численности, утвержденное штатное расписание, положение о текущем премировании;

5) отчетные калькуляции расходов на товары и услуги, составленные в

соответствии с действующим законодательством, отраслевыми методиками калькулирования себестоимости за предшествующий год и за полные кварталы текущего финансового года;

6) плановые калькуляции на предстоящий период регулирования с

расшифровкой и расчетом статей затрат с указанием проектной величины тарифа;

7) нормативно-техническую документацию, в соответствии с которой выпускается продукция (оказываются услуги), утвержденную в установленном порядке;

8) основные финансовые и технико-экономические показатели деятельности хозяйствующего субъекта за период, предшествующий регулируемому, согласно формам бухгалтерской и статистической отчетности и за полные кварталы текущего финансового года;

9) отчет об использовании амортизационных отчислений и прибыли;

    10) расчет плановой прибыли, необходимой для финансовых расходов, не подлежащих отнесению на себестоимость продукции (работ, услуг), и учитываемой при формировании цен (тарифов);

   11) другие дополнительные материалы (документы), обосновывающие размер тарифов.

5.2. Документы и расчетные материалы должны быть представлены в утвержденные сроки и в  полном объеме. В случае, если представленные документы не соответствуют требованиям  структурные подразделения администрации города, осуществляющие регулирование тарифов, вправе запросить необходимые материалы или отправить на доработку, а  заявитель должен представить их  в течение 10 дней со дня поступления запроса.

6.Порядок разработки и утверждения программы комплексного

   развития систем коммунальной инфраструктуры, инвестиционных

   программ организаций коммунального комплекса, а также порядок

   установления надбавок для потребителей, надбавок к тарифам на

            товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифов

   на подключение к системе коммунальной инфраструктуры,

           тарифов на подключение организаций коммунального комплекса

6.1.Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры разрабатывается  департаментом городского хозяйства администрации города в соответствии с документами территориального  планирования города и утверждается решением Думы города.

         6.2.Инвестиционная программа организации коммунального комплекса разрабатывается на основании условий технического задания, утверждаемого постановлением главы города  и разрабатываемого в соответствии с программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города. При отсутствии программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры до 1 января 2010 года технические задания утверждаются решением Думы города.

6.3.Подготовка проекта инвестиционной программы и расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации данной программы, производится организацией коммунального комплекса.

6.4.Подготовленный проект инвестиционной программы предоставляется организацией коммунального комплекса в департамент городского хозяйства администрации города, который проводит проверку соответствия инвестиционной программы условиям утвержденного технического задания на ее формирование.

6.5.Расчет необходимых для реализации инвестиционной программы финансовых потребностей предоставляется организацией коммунального комплекса в департамент экономической политики администрации города для проверки обоснованности расчета.

6.6.В случае необоснованности представленных расчетов, несоответствия рассчитанных финансовых потребностей проекту предоставленной инвестиционной программы или несоответствия проекта указанной программы техническому заданию на её разработку структурное подразделение администрации города, осуществляющее функции регулирующего органа, вправе вернуть проект инвестиционной программы и расчет необходимых для её реализации финансовых потребностей соответствующей организации коммунального комплекса для устранения выявленных несоответствий.

6.7.При соответствии представленного проекта инвестиционной программы условиям утвержденного технического задания на её разработку и обоснованности расчета необходимых для её реализации финансовых потребностей, департамент экономической политики администрации города подготавливает предложения о размере надбавки к ценам (тарифам) для потребителей и соответствующей надбавке к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса, а также предложения о размерах тарифа на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифа организации коммунального комплекса на подключение.

6.8.Департамент экономической политики администрации города проводит также анализ доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса с учетом предлагаемой надбавки к ценам (тарифам) для потребителей и тарифа на подключение к системе коммунальной инфраструктуры.

6.9.При вынесении  решения о недоступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса, департамент экономической политики администрации города  совместно с департаментом городского хозяйства администрации города вправе:

а) подготовить предложения по изменению условий технического задания, на основании которого разрабатывается инвестиционная программа организации коммунального комплекса;

б) подготовить предложения по частичному обеспечению финансовых потребностей организации коммунального комплекса за счет средств местного бюджета.

          6.10.При вынесении решения  о доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса, департамент экономической политики администрации города с учетом предложений по частичному обеспечению финансовых потребностей организации коммунального комплекса за счет средств местного бюджета направляет проект инвестиционной программы организации коммунального комплекса и представленные этой организацией расчеты на рассмотрение Комиссии, после вынесения решения Комиссии - в Думу города для утверждения инвестиционной программы организации коммунального комплекса и установления надбавки к ценам (тарифам) для потребителей.

6.11.После утверждения Думой города инвестиционной программы организации коммунального комплекса и установления надбавки к ценам (тарифам) для потребителей департамент экономической политики администрации города готовит проект постановления главы города по установлению надбавки к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса, тариф на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, а также тарифа организации коммунального комплекса на подключение.

6.12.После установления всех указанных в настоящем разделе тарифов и надбавок департамент городского хозяйства администрации города  готовит проект договора муниципального образования  с  организацией коммунального комплекса, определяющего условия реализации утвержденной инвестиционной программы данной организации.

6.13.Инвестиционная программа организации коммунального комплекса и (или) сроки её реализации могут быть пересмотрены Думой города по предложению организации коммунального комплекса, Комиссии или по собственной инициативе:

а) если по результатам мониторинга выполнения инвестиционной производственной программы организации коммунального комплекса будет установлено, что рентабельность деятельности этой организации значительно выше или значительно ниже уровня рентабельности, рассчитанного при утверждении данной инвестиционной программы;

б) в случаях объективного изменения условий деятельности организации коммунального комплекса, влияющих на стоимость производимых ею товаров (оказываемых услуг), и невозможности пересмотра надбавки к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса и (или) тарифа организации коммунального комплекса на подключение.

7.Период действия и досрочный пересмотр тарифов

7.1.Тарифы вводятся в действие с начала очередного года на срок не менее одного года.

7.2.Действие настоящего пункта не распространяется на организации, в отношении которых ранее не осуществлялось регулирование цен, тарифов.

7.3.Досрочный пересмотр тарифов осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

                                           8.Мониторинг и контроль в области регулирования тарифов

             и    надбавок

8.1.Мониторинг выполнения производственных и инвестиционных программ организаций  коммунального комплекса проводится  департаментом городского хозяйства администрации города совместно с департаментом экономической политики администрации города в соответствии с методикой  проведения указанного мониторинга, содержащего перечень экономических и иных показателей.

8.2.Мониторинг выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса включает сбор и анализ информации о выполнении показателей, установленных этими программами, а также информации о состоянии и развитии соответствующих систем коммунальной инфраструктуры.

8.3.Мониторинг выполнения производственных и инвестиционных программ проводится с целью своевременного принятия решений о развитии систем коммунальной инфраструктуры города.